

عنوان مقاله:

مقایسه جایگاه (نقش) زنان بدون سرپرست (خود سرپرست) و زنان دارای سرپرست در اقتصاد خانوارهای روستایی مطالعه موردی دهستان سرباز

محل انتشار:

چهارمین کنفرانس علمی پژوهشی افق های نوین در علوم جغرافیا و برنامه ریزی معماری و شهرسازی ایران (سال: 1395)

تعداد صفحات اصل مقاله: 20

نویسندگان:

فاطمه یعقوبی

ریحانه عسکری

حمیده رخشانی بجد

فریدون حسن پور

خلاصه مقاله:

یکی از مسایل اساسی در زمینه اقتصاد، میزان بهره گیری درست و بهینه از توانایی ها و پتانسیل های محیطی و استعداد های نیروی انسانی هر جامعه است. زنان روستایی در امور تولیدی به خصوص صنایع دستی، دامداری، کشاورزی و باغداری می توانند سهم بسزایی داشته باشند. شناخت توانهای اقتصادی زنان روستایی (زنان دارای سرپرست و زنان خود سرپرست) و تلاش برای افزایش میزان مشارکت اقتصادی آنان در درآمد خانوار از طریق پروژه ها و ارتقاء کمی و کیفی سطح زندگی از طریق یک برنامه اصولی، از اهداف اصلی این تحقیق می باشد. زنان سرپرست خانوار از جمله گروه های آسیب پذیر اجتماع هستند که گاه عواملی چون طلاق، فوتو یا اعتیاد همسر، از کار افتادگی او، رها شدن توسط مردان مهاجر و یا بی مبالا، موجب آسیب پذیر تر شدن این طیف وسیع از جامعه می شود. تلاش برای رفع تبعیضات جنسی، ایجاد تغییر مثبت در طرز تلقی و نحوه تفکر جامعه خصوصا مردان، رفع نیازها مادی و معنوی زنان و حفظ محیط زیست آنان از طریق ایجاد اشتغال درآمدزا همراه با سود و فایده اقتصاد برای زنان روستا، و شناخت کامل از وضعیت زندگی، اعتقادات، مشاهدات شخصی، و جایگاه این تحقیق که مبتنی بر نقش زنان در اقتصاد روستا و اثراتی که توجه به این سهم و نقش می تواند در شکوفایی اقتصادی روستاهای منطقه و جایگاه زنان، بویژه زنان بدون سرپرست برجای می گذارد به عنوان مهمترین اهداف و ضرورتهای این تحقیق میباشد. پژوهش حاضر با توجه به شناخت محقق از وضعیت زنان دهستان سرباز با موضوع بررسی نقش زنان در اقتصاد خانوار روستایی دهستان سرباز، به صورت مطالعات کتابخانه ای و اسنادی و همچنین مطالعه پیمایشی و میدانی انجام پذیرفت و نتایج آن از طریق نرم افزار آماری و بر اساس دو گروه مستقل پردازش گردید. این پژوهش با هدف اساسی تلاش برای رفع تبعیضات جنسی و ایجاد تغییرات مثبت در طرز تلقی جامعه خصوصا مردان انجام گرفت در این تحقیق 558 خانوار شرکت داشتند (با سرپرست و بدون سرپرست) که نزدیک به 80 درصد از افراد مورد پرسش دارای همسر و مابقی بدون سرپرست بودند. از بین زنان سرپرست خانوار مهاجرت مردان علت اصلی سرپرستی زنان بودند. هشت فرضیه در این تحقیق مورد بررسی قرار گرفت که از جمع بندی کلی نتایج زیر بدست آمد. میزان مشارکت زنان بی سرپرست از زنان دارای سرپرست در فعالیتهای صنایع دستی در حد زیادی است میزان مشارکت زنان بی سرپرست در امور کشاورزی، دامداری، باغداری، تامین درآمد خانوار بیش از زنان دارای سرپرست است. 40 درصد از زنان سرپرست خانوار تمام امور فروش محصولات را به عهده دارند. در حالیکه تنها 6 درصد از زنان دارای همسر امور مربوطه را انجام می دهند.

کلمات کلیدی:

نقش، خانواده، فعالیت اقتصادی، مدیریت، اقتصاد، اقتصاد روستایی، زنان سرپرست خانوار

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/617359>



